
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;
- lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2020, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli
esercizi 2021-2023;
- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 10 del 25.02.2021 con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) – Piano delle Performance 2021-2023, comprendente la ripartizione
delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano Performance;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in
capo al soggetto che ha istruito il provvedimento  ed in capo al soggetto che ha   sottoscrittore il
parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di
aiuti “de minimis”;

Preso atto che l’art. 229, comma 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, destina la somma di 20 milioni ai Comuni interessati
per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite, nel
periodo intercorso dalla sospensione dei servizi e fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020, a
causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

COPIA
Nr. 667 /Comune di Cinto Caomaggiore/

DETERMINAZIONE   N.  667 del 06-12-21

Ufficio di Provenienza:  BIBLIOTECA

COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE
Piazza San Biagio  n.1 - Tel.0421/209534 - Fax 0421/241030

e-mail: protocollo@cintocao.it   Sito web : www.cintocao.it
codice fiscale:  83003710270 Partita IVA :  01961250279

DETERMINAZIONI n. 667 del 06-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Oggetto:"MISURE PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI
SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE
PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI
DALL'EMERGENZA COVID-19" - INSERIMENTO IN
RNA E RISTORO CONTRIBUTO A DITTA IDEAL VIAGGI
SNC PER L'ANNO 2020

mailto:protocollo@cintocao.it
http://www.cintocao.it/


Preso altresì atto che il Decreto Ministeriale 4 dicembre 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 4
gennaio 2021, contiene le “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico
per le perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”;

Dato atto che con nostro protocollo n. 790 del 01.02.2021 sono stati trasmessi via PEC al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti i dati per la richiesta di finanziamento per il ristoro alle imprese
esercenti il servizio di trasporto scolastico delle perdite economiche dovute all’emergenza Covid-19
nell’anno scolastico 2019/2020;

Preso atto che la richiesta era pari alla differenza tra l’importo del corrispettivo per i servizi di
trasporto scolastico previsto da ciascun contratto per l’anno scolastico 2019/2020 e quanto
corrisposto dal comune all’impresa a seguito delle minori prestazioni del predetto servizio erogate
in ragione dell’emergenza epidemiologica, come indicato all’art. 2, comma 2 del D.M. 4 dicembre
2020, e che per il Comune di Cinto Caomaggiore tale cifra è pari a 18.838,80 €;

Preso atto che il Ministero con nota del 22.01.2021 ha chiarito che il contributo non appare
suscettibile di applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, perciò il contributo richiesto è stato
calcolato senza l’applicazione dell’IVA;

Preso atto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di
Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e
integrazioni;

Visto il Decreto ministeriale del 20.05.2021 n. 82 recante la ripartizione definitiva delle risorse che
attribuisce al Comune di Cinto Caomaggiore la somma di € 3.025,24, finalizzato al ristoro da parte
dei comuni alle imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti
dall’emergenza epidemiologica COVID-19;

Richiamata la variazione di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvata con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021;

Ritenuto di procedere al ristoro da parte alle imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle
perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19, ai sensi dell’art. 229,
comma 2-bis, del DL n. 34/2020;

Dato atto che la ditta esercente il servizio di trasporto scolastico nel nostro Comune per il periodo
indicato dal decreto corrisponde a Ideal Viaggi Snc con sede ad Azzano Decimo Via Borgo Colle,
53 – P.Iva/C.F.: 00266170935;

Dato atto che i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della legge 190/2013, sono i seguenti:

norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito:
decreto n. 82 del 20 maggio 2021 del Direttore generale del Ministero delle−
infrastrutture e della mobilità sostenibili;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021;−

ufficio comunale di riferimento: ragioneria;
funzionario competente o responsabile del procedimento: Dott.ssa Nadin Ceolin;
modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa:

DETERMINAZIONI n. 667 del 06-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



contratto attivo con Ideal Viaggi Snc per il trasporto scolastico dell’AS 2019/2020;−

Dato atto che in data 01.12.2021 è stato inserito l’Aiuto n. 15096191 presso il Registro nazionale
degli aiuti di Stato ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive
modifiche e integrazioni;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
gli artt. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità;

DETERMINA

di ritenere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di daro atto che con decreto ministeriale n. 82 del 20.05.2021 al Comune di Cinto2)
Caomaggiore viene assegnato un contributo pari a € 3.025,24;

di assegnare il contributo per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico3)
delle perdite di fatturato subite, nel periodo intercorso dalla sospensione dei servizi e fino al
termine dell’anno scolastico 2019/2020, a causa dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, alla ditta Ideal Viaggi Snc con sede ad Azzano Decimo Via Borgo Colle, 53 –
P.Iva/C.F.: 00266170935;

di dare atto che la procedura di inserimento dell’aiuto n. 15096191 del 01.12.2021 nel4)
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato è andata a buon fine;

di dare atto che sono state effettuate le visure richieste dal Registro nazionale degli aiuti, di5)
cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico, per la ditta
Ideal Viaggi Snc;

di dare atto che, successivamente al controllo delle visure, la ditta Ideal Viaggi Snc è6)
risultata  idonea a ricevere il contributo;

di liquidare e pagare la somma complessiva di € 3.025,24 alla ditta Ideal Viaggi Snc con7)
sede ad Azzano Decimo Via Borgo Colle, 53 – P.Iva/C.F.: 00266170935;

di imputare la somma complessiva di € 3.025,24 al Capitolo 7080 ART. 1 - TRASPORTI E8)
DIRITTO ALLA MOBILITA' - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE (14)
FINANZIATO DA MINISTERI – del Bilancio 2021;

DETERMINAZIONI n. 667 del 06-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.9)
n. 33/2013 e della legge n. 190/2012, sono sopra riportati;

di inserire il provvedimento in oggetto nel registro delle determinazioni tenuto presso il10)
settore affari generali, che provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dello
statuto comunale;

di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma11)
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità12)
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.
267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto13)
dispone l’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ceolin Nadin Amministrativo

Il Responsabile del Servizio
F.to Ceolin Nadin Amministrativo

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
               F.to Ceolin Nadin Amministrativo

______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente atto viene pubblicata oggi

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.

Lì, 09-12-21 ISTRUTTORE DIRETTIVO
F.to CEOLIN NADIN

DETERMINAZIONI n. 667 del 06-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE


